
Schiller  Instituttet
intervenerer  i  DIIS-
konference:
Kinas voksende indflydelse i
Mellemøsten
København, 13. november 2015 – Den 10. nov. afholdt Dansk
Institut for Internationale Studier, DIIS, et heldagsseminar
om Kinas nye rolle i Mellemøsten. To medlemmer fra Schiller
Instituttet i København fik lejlighed til at indskyde længere
kommentarer, stille spørgsmål og få kontaktinformation fra de
fleste  af  de  internationale  talere  og  mange  interessante
deltagere.

Invitationen begyndte: »Er magtbalancen mellem USA og Kina ved
at ændres i Den persiske Golf? Vil Kinas stigende økonomiske
interesse i Golfen føre til en mere aktiv kinesisk udenrigs-
og sikkerhedspolitik der? Hvad er forventningerne til Kina fra
de arabiske Golfstater, og vil Kina kunne håndtere dem?«

Der var talere fra Kina, Japan, Mellemøsten, Danmark og Norge.
Konferencen  foregik  på  engelsk;  programmet  kan  ses  her:
www.diis.dk/en/event/china-and-the-challenges-in-greater-middl
e-east og videoen vil snarest være tilgængelig.

Schiller Instituttets første intervention lød (parafrase): USA
modarbejder  politikken  med  Den  nye  Silkevej,  som  Schiller
Instituttet har været fortaler for siden 1990’erne, fordi USA
agerer som en britisk agent for at forhindre afslutningen af
den unipolære verden. Der er fare for en atomkrig, som blev
adresseret ved en konference i Washington. Kina opfører sig
mere amerikansk end amerikanerne – dvs. mere, som USA plejede
at være. Spørgsmålet er, hvordan kan vi få USA til at opføre
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sig som en republik og samarbejde med Kina og BRIKS? Kina
foreslog økonomisk udvikling i Syrien under topmødet i Wien.
Kan I sige noget om dette?

Den  japanske  taler,  der  havde  talt  om  Kinas  rolle  i
Afghanistan, bad SI om at uddybe spørgsmålet, hvilket gav
hende mulighed for at sige mere om BRIKS og Kinas indsats for
at hæve levestandarden for sin befolkning; at initiativet med
Ét bælte, én vej måtte forlænges (ind i Mellemøsten, -red.) Vi
må få Vesten til at droppe sin politik og erkende, at tiden er
kommet for en multipolær verden.

Den japanske taler sagde, det var et meget vigtigt spørgsmål,
og svarede, at vi bør droppe konfrontation over for Kina om
»principper«, som menneskerettigheder, og gå sammen med dem om
at  gennemføre  »praktiske«  (dvs.,  økonomiske  og  politiske)
løsninger.  En  dansk  taler,  der  arbejder  i  den  politiske
afdeling  i  den  Danske  Ambassade  i  Washington,  pegede  på
områder, hvor USA og Kina allerede samarbejder.

Schiller Instituttets anden intervention kom efter taler om
islamisk  ekstremisme  i  Kinas  Xinjiang-provins,  og  om
stormagtskonflikter med Mellemøsten som omdrejningspunkt, og
som  var  meget  kritisk  over  for  USA’s  nylige  politik  for
regimeskift.  Den  anden  SI-repræsentant  fulgte  op  på  den
første,  med  den  rolle,  SI  har  spillet  med  forslaget  om
politikken  for  Den  nye  Silkevej,  Helga  Zepp-LaRouches
opfordring  til,  at  Kina  forlænger  denne  politik  ind  i
Mellemøsten  og  Afrika  som  en  løsning  på  den  aktuelle
flygtningemigration, det kinesiske forslag ved topmødet i Wien
om at genopbygge Syrien samt vores forslag til en økonomisk
genopbygning af Syrien.[1] Hvad med kinesisk, amerikansk osv.
samarbejde om at genopbygge Syrien?

Da  disse  spørgsmål  kom  gruppevis,  blev  de  desværre  ikke
besvaret  under  det  offentlige  møde,  men  under  en  privat
diskussion  bagefter.  Seminaret  var  live-streamet,  så  mange
flere har kunnet høre SI’s interventioner.



SI’s  repræsentanter  talte  med  næsten  alle  deltagerne  i
pauserne og fik stor interesse omkring vores rapport om Den
nye Silkevej, samt kontakter, vi følger op på.

 

[1] Se Projekt Fønix: En genopbygningsplan for Syrien 
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